beia*. Haec autetu ex Archive Corbiensi sive ex

Codicc Hasnon. cdidit Mabillonius in Appendice

Annal. Bencd. Toin. 4 pag. 755.
(c) Propter lioc vocatus est Balduinus Hasnonien-

sis. Dictus est quoque Balduinus Pius et Montensis,

qui longiori vita dignus, patri successit, et tribus

tantùm annis ei supervixit. Duos ex Ricblldc filios

reliquit ; Arnulfuin natu inajorem^ cui Flandriam
;

et Balduinum , cui Hannoniam testamento assigna-

vit ; Arnulfi tutelâ Rotberto Frisio commissû : quae

res funesti belli seminariuin fuit inter ipsuni et

Richildem Arnulfi matrcrn
,

quai hanc ei tutelam

denegavit in magnam sui et filii Arnulfi lierai-

,

ciem.

(d) Leg. de Monte-Lietherici : S. Tetbaldi de
Monte-Maureiiciaco.
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Inter Probationes Historiœ novœ Trenorc. pag. 25 et seq.

Ou o Ahbatis in of'ficiiini siibliniatur. Hic Andegavensium Comiti Gau-
frido [ Grisae-gonell.'e ] villam nostri juris

,
paoto subter annexo , com-

An. 989. inisit Doadeni (b) . . . Wago post Odonis obitum pastorale suscepit ofïi-

cium . . . Anno regiminis sui XMII, in festo B, Vitalis . . . patroni nostri . . .

An. 1006. Monasterium per fatnulorum incuriam igné consumptum est cum omnibus

officinis ; tamque valida flatu ventoruin exstitit ignis vastatio , ut penè oni- B
An. 1008. nis suppellex Monasterii consumeretur . . . Accidit fiuoque biennio traiisacto

haud mediocris de obitu Patris Wagonis mœstitia. Eo namque d''functo, Ber-

nerius in loco ejus substituitur. Vixit autein Bernerius in ofHcio Pastorali

• XX annis. Hujus tempore Hugo Caliilonensis Conies et Episcopus Autisio-

dorensis . . . donavit villam quae dicitur Islseis
,

quae est super alveum Sa-

gonte . . . Monachi autem suppliciter illi roganti beneficium Ecolesiae suae

suorumque locorum , sanctique Philiberti vexillum tune temporis illi ne-

cessarium (c) dederunt. Factum est hoc donum anno ab Incarn. Dom.

An. 1019. MXIX apud Trenorchiura , IV Cal. Sept, in die quo idem dedicatum est

Monasterium , in praesentia venerabilium Episcoporum , Jofredi lîpiscopi

Cabilonensis , Gausleni Matisconensis Episcopi . . . régnante Rotberto (d)

An, 1028. Rege in Francia. Post obitum vero pra?dic'ti Bernerii Ardagnus eodein su- C
blimatur in ordine : post cujus ordinationem III, IV et V anno, famés

An. 1056. totum penè vastavit orbem , . . Qui cùm bisdenis et octonis rexisset annis

,

defuncto successit Guillelmus (e) génère praeclarus . . . Quinquennio per-

An. 1061. acto, diem clausit exlremum. Gui defuncto Giraudus successit, vir in litte-

ris satis eruditus . . . Huic quoque post V sui regiminis annos defuncto Pe-

An. 1066. trus pastorale suscepit oflicium ... B. Mariae votivum servitium , Missam sci-

licet, in ejus honore manè decantari , et tam matutinalem quàm totius

diei, competentibus horis instituit celebrari . . . Longe latèque nomen ejus

Circa an. célèbre innotuit. Ut eniin liispaniœ Rex Adefonsus Constantiae Reginae
1078. conjugio potiretur, ipse prudenter elaboravit. Fuerat enim Hiigonis Cabi-

lonensis Comitis uxor, fîlia Rotberti Ducis
;

quae defuncto viro saepè ora-

tionis gratiâ, in veste humili, pedibus etiam nudis, equestri spreto vehi- D
culo , Trenorchium venire consueverat. Quae dum jubente Rege iter ad

Hispanias aggressa fuisset , Trenorchium sufïicienti satis niilitum agmine

stipata devenit ; ubi pro more benedictiohe percepta Reliquiarum . . . fecit

donum de Ecclesia Givriaci
,

quani paterno possidebat jure . . . Quod ut

firmius haberetur , annulum quem manu gestabat , tradidit ,
pretiosumque

extrinsecus lapidem, qui topazius nominatur . , . Petiit autem et ipsa con-

gruum sibi tradi Sacerdotale vestimentum . . . His autem patratis , nuptiis-

que regalibus ex more celebratis, post nonnullos annos ingens ad subju-

gandos Barbares in Hispaniam concursus fadtus est populorum. Hanc in

(«) Trenorc. Chronici Auctor est Falco ejusdera nos vero régnante D. N. J. C.

Cœnobii MonacbuSj vir pro tempore admodum [e) Ego t'ulco de Jaliniaco... dcdi Trenorc. Mo-
Utleratu.1 , et cujus scribendi inoduin baud multi nacliis... per inanum domni Jfillelmi fralrii rrtei et

bujus setatis assecuti sunt Cbronographi. Manum ejusdcm loci Abbatis... concedente cl auctrice uxore

autciu operi admovit jussu Pétri Abbatis circa mea Béatrice... fîULf meis Gulferio atque Iterio

annuin 108T, ultra quem non progreditur. concedenlibus atque laudantibus... Signuni Armanni

(6) Dii'ùé in confinio Ândium et Pictonum, olim Monachi. filii f^icecomitù de Polognac, etc. Data
Tbeotuadum vel Tcotuadum seu 'J'beoduvadum cas- est hœc Cliarta anno ab Incarn. Dom. Ml.FI, Indict.

telluni, et regiuni palatiuin. VIlll^ Epacta /, Concurr. I, régnante Hejnrico

(c) Is nempc, licet Episcopus, arma tractabat et Rege in Francia anno XXf-'I. Errant igitur Aucto-

gerebat bella. llorum autem posteà ipsum pœnituit, res N. Galliae Christ, dum Tom. 4. col. 968 post

et à' Papa absolvi curavit. Baluzium , Ilist. Domûs Arvern. lib. i, pag. 28,

[d) Anno 1005 apud Cabilonem ab omnibus tradunt Guillclmum ex nobilissimo Mercorii génère

baud agnoscebatur Rex Robertus. Exstat enim in procreatum fuisse ; et patruum babuisse S. Odilo-

Bibliotb. Cluniac. pag. 410, ejusdem anni Instru- nem Ciuniac. Abbatem ; fratrem verô Stcphanum

mcnlum, quod sic terminatur ; Actuni publiée apud Claromont. Episcopum, qui probatur fuisse filius

Cabilonem civitatem, régnante Rotberto Rege., apud Armandi Vicecomitis de Polignac.

expeditionem
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A expeditionem duo

,
jubente Pâtre, de nostris perrexere Moiiachi, qui uniiis Cirea an.

vocahuli, Guillelini scilicet, nomine censebantur : qui cùm ad locuin, uhi ^^*'

Rex cuin Regina niorabatur , venissent , contigit etiam Odonem Ducem
Burgnndiœ simul adesse. Ubi

, suggerentilius Monachis , Regina super Ec-
clesia quain antè nobis dédisse retulimus, Ducis obtinnit conniventiam.

Cùmque peracto negotio proprios remeassent ad fines , Dux accersitis Mo-
nachis

,
prout promiserat, tain de Ecclesia, quàm de rébus ejusdem , co- An. 1087.

rani astantibus fecit investituram (a). Quanta denique virtute prsedictus

Abba saeculariura praepositorum, qui Ecclesiasticos sibi commisses lionores

velut hereditario jure possidere nitebantur, contriverit extollentiam, res

manifesta docet , felici sorte peracta,

B (i) Litterarum hac de re anno 1087 datarum raentionem faclemug alio in loco.

EX HISTORIA («)

EPISCOPORUM AUTISSIODORENSIUM.

Apud Labbeum Tom. I Novœ liibl. Libr. Mss. pag. 450.

XXXVII suae ordinationis anno perrexit Hugo [ Episcopus Autissiod.
]

ça;». 4«.

Jérusalem . . . ac inde rediens . . . mansuetior degit . . . Pridie Non.
C Novenib. consecutus est praesentis vitae terminum. Sedit autem in Episco- An. 1039.

patu {b) annos XL, meiises VIII, dies IV ; et fuit civitas sine Episcopo

dies XXXVI .

Heribertus II , natione Autissiodorensis , ex pâtre Vauterio et niatre cap. su.

Hemma fuit, quem antecessor ejus Hugo in Pontificatum elegit ; cui postmo-

duni Rex Henricus cum niaximo exercitu veniens in Burgundiam , Epis-

copatum ex more dédit. Hic in die ordinationis suœ, ciim secundiim Eccle-

siasticam consuetudinem cathedrae innixus Episcopali, ad S. Protodiaconi

matrem sedem Nobilium humeris deportatus esset, dédit Ecclesiae pallium

ingens optimum, quod vulgô dorsale dicitur ... In temporibus itaque hu-

jus dominus Léo Papa in Gallias veniens, Remis metropoli Concilium An. JOW.

celeliravit , et quosdam Episcoporum de haeresi Simoniaca in faciem Ec-

D clesiae redarguens notabiliter dédit : inter quos Senonensem Archiepisco-

pum Gelduinum et Lingonensem Hugonem, multarum iniquitatum vitiis

infamatos, et à suis multoties reverenter, ut decebat, patres admonitos et

correctos, volutabro suae pravitatis malè inhaerentes, etiam penè apostatas,

de sedium suarum potestate deposuit . . . Non longo post tempore cùm à

Duce Burgundiae Roberto (c), qui in tempore adhuc suo Autissiodoro ci-

vitati imperitabat
,

quique suâ et fraternâ Régis Henrici potestate elatus
,

multas sibi et ob Clericos suos molestias inferebat, aliquandiu infestatus

esset [ Heribertus ], impatientià quadam et angore animi al>renuneians sae- ^n. l(fô2.

cularibus, postquam jam per XIII annos Episcopatui praefuerat, apud S.

Salvatorem in pago Senonico Monachus effectus est . . . Migravit ad Cliris-

tum VII Kal. Feb. et sepultus est in eodem Cœnobio.

E Gofiridus beatâ dignus memoriâ Episcopus, filius Hugonis Nivernensis cap 51.

(a) De hac Historia vide quae monuimus pag. 170
Tonii nostri X. Gestorum autem Ej)istoporura Gof-

fridi et Koberli, seu Capilum LI cl LU, Auctor est

Frodo tianonicus et Arcliipresbyter Altissiodorensis,

vir,nl legitur in Necrologio ejusdem Ecclesiae, titteris

bene eruditut, nimirùm i)ro tempore. De his duabus

Vilisà se scriptis agens, ait de se ipso :

Fidus eas egit
,
quia nonnisi cngnita dixit.

Idem audiendus est iterùm infrà in Monito.

{h) Hallucinaturigitur Rivetus noster , dum pag.

100 Toin. VII ilist. Litt. Vt. scribit , Jobannem

Tome XI.

Scholast. factum fuisse Altissiod. Episcopum anno
circiter lOiïî aut 1013; immcrit(>quc ibidem sibi

plaudit tanquam rejicienti opinionem scu erratum
Biilaei, qui supponit Jobannem anno jam 998
mortuum.

(c) Glab. lib. 3 cap. 9 pag. 40 : Scauenti anno
[Se. 1032], eodem niense [ nemjjè Jul 1 atqtic in

eodem Castro quo Rex obierat, et ipsa G>nstantial

ohiit. Henriciu neinpà paternit rébus potittis , ger-
manum suum liobertuin comtiluil liurguitdiir Ducem.
Est is prima: stirpis Ducum Burgundix caj)Ut, vixit-

quc usquc ad an. 1075 , ut babct Cbronicon S. Beni-

gni.
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• c/iampa- Vicccomitis fuit, de castello cui vocabulum est Campus-Alemannus *
;
A

Uman
niater verô ejus de Consularibus viris orta , Ermengardis nuncupata est.

Hune in palatio suo Clericum habens honestum Philippi pater Rex Henri-

cus ,
opérante cjuidem divina cleinentia , tota quoque nostra collaudante

Ecclesia, induisit nobis Praesulem necessarium sanè, utilemque per oninia . . .

Hoc Volumen [ de Gestis Pontificuni ] renovavit . . . Villam amœnam et

frugiferam Arlacuni Hugo Miles ei clarissimus reliquit moriens
,

quoniam

de feudo suo ab Episcopo illam tenebat . . . Abbatias duas in suburbio civi-

tatis sitas, id est B, Mariae sanctique Amatoris , Episcoporuni ditioni anti-

quitus traditas et delegatas, cîim eas tyrannus quidam à quodam Episcopo

in beneficio susceptas , longo tempore possedisset, suoque cuidam filio
,

Episcopo videlicet Jiduensi, lege hereditaria post se donasset, vir probus . . .

ab illicito dominio revocavit. Licet etiani hîc subjungere quôd talein habue- B

rit ipse in secularibus causis induslriam, tantâque semper usus est libère lo-

quendi audaciâ, ut nec ipsi Principes mentiri praesumerent eo audiente . . .

S. Eusebii Abbatiam . . . restitutis Canonicis et Abbate reparavit. Varzia-

cum etiani, quia sinus est Episcoporuni, et locus amabilis, ab inimicis pri-

initùs purgatuni, deinde féliciter aedificatuni, tandem interiùs exteriùsque

murorum protectione munivit . . . Ecclesiam tantani biennio propè antequam

moreretur, incendio consuniptani, in subito tempore, id est infra brevem

spliaerulam unius anni . . . restauravit . . . Canonicos constituit . . . aurifabrum

mirabilem, pictoreiu doctum, vitrearium sagacem, alios necnon . . . De-

ferri se Varziacum, ut inde ad Monasterium Charitatis super Ligerim

faciliùs portaretur ibi sepeliendus. Locus ille sanctus cum aliis quibusdam

religiosis locis in Altissiodorensi pago suo tempore incœptus est . . . Hugo- C
nem Nivernensem Episcopum , nepotein suum . . . necnon Girardum Prio-

rem jam dicti loci ... ut inter sanctas illorum manus factâ confessione

delictorum Redemptori Christo spiritum redderet, convocavit . . . Delatus

Au. 1016. est illuc, et sepultus est iti pace XVII Kal. Octob. intbronizatus autem

V Kal. Janu. Rexit Episcopium annos XXIV, menses VII, dies XXI (a).

Cap. 52. Robertus de pâtre Guillelmo, nepote Régis Henrici , Philippi patris
,

Consule Nivernensium ; de matre autem Comitissa Tornodorensi , Hermen-

garde nuncupata, natus est. Ex cujus ingenua progenie
,

quotquot periti

•
f.

Tenu»- viri , formosi bonique fuerint , eos omnes scientiâ , vetustate *
, moribus

'*** hic superavit . . . Mense Septembri in Episcopum electus est ;
dilata tamen

usque ad Augustum consecratione.

(a) Ibi sic raonel Frodo : « Altissiodorensis Eccle- » scriptum fuisset... Tandem verô post Irienniura...

» siîe non ignobilis consuetudo est, quàm citô de » frater quidam raodicùm eruditus et penè illite-

» sseclo migrât ejiis Episcopus , illico lerminum i ratus, à conventu Capituli rogatus et ab Episco{)0

» vitse. sedis iiitroitum , ac praecipuè bene gesta » monitus, obedientiam quoque yitare non ausus
,

» ijjsius conscriliere. Conligit autem [an. 1084] non * quae sibi de illo visa sunt minime tacenda, licet

I sine magno patriae delrimento, clarissimum ejus- » tantô indigné ,
quantô minus ornatè minùsque

• dem Ecclesiae patronunj obiisse Robertum Episco- » facundè, tamen ut potuit , iu stylo prosecutu»

• pum, ut nihil horum quae diximus loto Iriennio « est».
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Madiran

EX INITIIS MADIRENSIS MONASTERII

IN DIOECESI TARBIENSI.

Apud Martenium Tom. III Thesauri Novi Atiecdot. col. 1203.

H^c sont scripta sub Urbano {a) Papa II et Bernardo Centullo Comité,

et Pracsiile Bigorrae existente D. Odone. S. (lenitriois Dei Mariae (b)

Qjenobiuni est situm in loco qui dieitur Madiraniim *
, in snbterioribns fini-

bus Bigorraî versùm occasum... Surrexit ex illorum prosapia
,

quibus isdem

B locus temporaliter subditus erat , vir nobilis domi et niiliti?e aptns, noniine

Sancius, fiiius Garsani (c), filii Arsun , filii Lupi cognoniine Picoth
;

qui

ab Hispania veniens cœpit ibidem primus militaris habitator existere, per-

mittente sibi Raimundo tune temporis Bigorensi Comité. Isdeni vero San-

cius adhue puer cœpit ibidem primus militaris babitator existere, permit-

tente Raymundo tune temporis Bigorrensi Comité. Cùm jam defuncto pâ-

tre, siniul cum matre honorem contingeret, coëgit eum mater aliquantum

temporis in discendis sacris litteris remorari, ut decursis psalmis et liymnis

rectiùs doctiùsqne potuisset Clericalem lionorem contingere , et saeculari

militiae cautiiis subministrare. Deourso verô primaevo juventutis flore, cùm
jam virile robur excresceret, cœpit suum jam dictum locum festinanter ex

aliorum cura, positis praesidiis, datis illorimi dominis magnis praesidiis, et

C illis gratis exceptis, amplificare. Eodem vero tempore Vicedominus ejnsdem

Madirensis curiae saepiùs ivit obviam hostibns cum Garsia-Arnaldo Bigorrensi

Comité. Ob hoc utique iidem doinini... dederunt ei non pauca terrae ju-

gera. Intereà praefatus Miles Sancius cogitare cœpit... ut traderet se et

suum locum sub Monasticae religionis norma... Eo namque tempore , San-

cii totius Gasconite Consulis longé latèque discurrens fama , utriusque ordi- Col. 1205

nis multos adivit, militandi, munerandi , ac tantam illius excellentiam vi-

dendi gratia conduxerat : inter quos domnus Marciliacensis Cœnobii Abbas,

Stephanus nomine , advenerat... Stepbanus non multo post consilio et vo-

luntate Garsiae-Arnaldi praedicti Bigorrae Comitis... praedictum Militem se-

cum Marciliacum (d) duxit... et ibi eum benedixit Monachum... Sed

cùm idem vir Sancius paulo antè domui suae disponeret, et praedicti Patris

D Stephani , et aliorum qui ibi aderant , consilio dédit suis aut legitimis liberis

quasdam partes sui honoris, excepto Donato Sancio majore filio, quem re-

liquit domui, ut ibi sacris litteris edoctus absque uxore et filiis usque ad

mortem serviens Domino in omni castitate maneret. Et lias partes tali pacto

dédit illis, ut praesentarios fidejussores ipsi ac posteri eorum Monachis ejus-

dem loci Madirani (e) darent, et uniuscujusque pars illorum qui sine filiis

obierint, supradicto loco restituatur.

Evolutis autem multis diebus, placuit Patri Stephano, ut idem Frater

Sancius, semper militaturus eidem Marcilliacensi Monasterio , Madiranum * ' Madiran

repeteret... Idem Frater Sancius non multô post fundavit ibi Templum
multo insignius primo... Adiit Ricardum Episcopum ac supradictuin Gar-

siam-Arnaldum Comitem... ut cum dominis ejusdem Madirani hoc agèrent

,

E ut eidem loco libertatem praestarent... Qui Madiranum venientes... statue- Cut. 1206.

runt, ut ipse Cornes dominis ejusdem curiae Madiranensis , videlicet Rai-

mundo-Arnaldo et Sancio-Arnaldo f'ratribus , et posteris eorum unum
prandium, quod semel in anno cum L equitantibus sibi persolvebant

,
per-

petim condonaret... Cùm non post multos annos sensisset idem Frater

(a) Anonymus Auctom, qui tempore Urbani II

Papae vivebat, et Marclliacensis Cwnobii Monachus
erat, scripsit Riveto judice circa annum 1089. Plu-

rima autem tradit, quae non parùm conducunt ad
historiam Coraitum Bigerricorum et aliorum ejus-

dem regionis Procerum.

(6) Madirensis Monastcrii reditus bodie possidcnt

Tolosani PP. Societatis Jesu. Marten.

(c) Hînc col. 1209 infrà vocatur Sancius- Garcia-

nu.t.

(d) Marciliacum est in Cadurcis ad Sellam fl.

(Sele), vulgo dictum Marxiliac aut Marcillac Eidem
fluvio adsidct Figiacum, Figeac.

(e) ïraditio Madirani à Sancio sub Stephano

Abbate faita Marciliacensi Monasterio mcmoratur

infrà col. 1208 et 1209.
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Col. 1207.

il6 EX INITIIS MADIRENSIS MONASTERII.

Sancius vicinam sibi mortem adesse, misit ad quemdam consanguineum A
suum, Bonum-Par noniine... viruni scilicet magnae scientiae... quatinus

abjecta nuptiali copula... raderet sibi barbam et caput, et indueret se vesti-

nientis sanctis... Quod ita factum est , excepto quod idem Bonus-Par,

oblitus promissionis Sancii, noluit, eo mortuo, praedicto loco [ Marciliaco
]

obedire... Deinde Bonus-Par taliter positus in adn)inistratione eidem do-

mui, sumptis secum duobus Levitanensibus (a) Fratribus consanguineis

suis, W. Fort (b) et Gaitia - Fort , eum Arnaldo - Reinundo cogno-

mento Verso
,

qui tune inter omnes consulares Principes scientiae ac poten-

tiae primatum tenebant, ivit ad Bernardum Comitem, orans eum eis et pe-

tens ab eo, ut ipse eum Eracleo Episcopo ac omnibus suis cingulo militiae

utentibus , et ab eo legatione missa rogati simul omnes vicini Comités ac

Vicecomites Madiranum convenirent, videlicet Ainiericus Cornes Anxien- B
sis, et Bernardus Armaniacensis Cornes, necnon Gastonus Bearnensis Viçe-

conies, ut... eumdem locum Madiranum liberum atque securum consti-

tuèrent... Statuto die venit idem Cornes unà eum Eracleo Episcopo et

eum omni militia sua Madiranum, Principibus omnibus, quos suprà com-
memoravimus, functa legatione ibidem sibi accurrentibus ; ubi , ut res exi-

gebat, Eracleo Episcopo (c) exigente
,

juravit praenominatus Comes , sup-

posita propria manu S. Dei Genitricis Mariae altari, etc.

Cùm vero idem Bonus-Par in horam mortis convenisset , constituit Guil-

lelmum-Par filium suum, litterali atque regulari scientia imbutum , domi-

num ejusdem Madiranensis domûs suae et principem omnis possessionis suae
;

qui post patris excessum , ejusdem loci suscepto regimine , statim , ut erat

vivaci atque impetuoso animo, cœpit eumdem locum ad statum Monaste- C
/ rii, utcumque poterat, aptare ; atque illic nonnuUos vicinorum nobilium

filios introducere, eosque sub spe religionis sanctae ibi litteris erudire, eis

quoque postmodiim semipater existere. Fecit etiam eamdem S. Dei Geni-

tricis Mariae Ecclesiam in modum Monasterii multo latiùs atque insigniùs,

quàm fuerat, fundare. Deinde suo sagaci ingenio , donis nec tamen paucis

praemissis, acquisivit à Guillelmo Donato reliquias eum decimatione cujus-

dam suae Ecclesiae S. Leoni dicatae
;
juxta quam praefatae sunt S. Dei Genitri-

cis Mariae Ecclesiae ad australem plagam positae. Similiter alterius Ecclesiae S.

Col. 808. Dei Gen. Mariae, Crassae dictae, reliquias eum decimatione jam dicto loco

acquisivit : unde accepit domi Anerium ejusdem Ecclesiae Abbatem et Wil-

lelmum Fort suum nepotem... Nec minus aliam Ecclesiae , in loco qui

dicitur Sait sitam, S. Michaëlis Archangeli nomini dicatam : unde accepit D
quemdam puerum nomine Augustinum , ejusdem Ecclesiae datoris Garsiae

Fort filium. Idem ipse fecit duellum eum Raimundo Lupo de Lidoss. pro

silva Mediana-silva ; ubi postquàm missus missum primum noster suum vicisset,

et ipse inquisitor inquisitam terram per fidejussores firmasset... cœpit intérim

miserabiliter vivere scelestus. Unde divulgato scelere, à domno Pontio Prae-

sule atque Centullo Comité propulsus, rediit unde venerat priùs. Post hune
ex voluntate supradictorum Principum suscepit ejusdem loci curam alter

quidam nomine Bernardus... Ipse acquisivit eidem loco Ecclesiam S. 3Ii-

chaëlis nomine insignitam, in loco qui dicitur Fragded sitam, à Stephano

ejusdem Ecclesiae Abbate.

Sub eodem ferè tempore Gombertus Abbas quartus à supradicto domno

(a) Bigorra coraplectilur duos veteres Vicecomi- (c) Ileraclius erat de gencre Comitum Bigorrae, ut

tatus, Levitanensem et Asteriensem, in radicibus patet ex Diplomate anni 1064 pro Monasterio SS.

inontis Pyrenaei positos : ex quibus Levitania, Lave- Felicis et Licerii
,

quod eum Bernardo Comité
dan valgô dicta, generosis ecjuis nomen dédit. Bigorr. dédit Hugoni Cluniac. Abbati sic : £go Hera-
Ejus ca})ut Lorda, Lourde, arce munilissimâ atcjue clius Dei gratiâ Bigorr. Episc. et Bernardus
eteri insignis. Bigorr. Cornes

,
quuddam Monaslerium ex he-

(i) Gall. Christ. Tora i col. 1227, Chartae initium redilate parentum nostrorum in territorio

hoc rdcTtur : yinno Incarnat. Dom. lUXXXri, mense Bigorr... dedimus Hugnni Abb. Cluniac. ordi-

Aug. 22 die. Ego Ranimirus gratiâ Dei proies Sane- nandum, etc. Facta fuit hœc charta in ipso Bigor-

tionis Régit, accepi uxorem nomine Gilbergam, rensi Castro , anno Dom. Incarn. MLXIV, Pliilippo

filiam Comitu Bernardi-Rodgeri et Comititsœ matris Rege Fr. régnante anno IF. Sign. D. fferaclii

ejus nomine Garsindœ
;
quam dederunt mihi Richar- Bigorr. Episc. Sign. D. Bernardi Corn. Bigorr. S.

dus Episc. Bigor. civitatis, et Proconsules tevita- D. Stephani Oloron. Episc. S. D. Durandi Epixc.

nenset Gartias-Forlo et Gielm-Forto fratres utt- Tolos. S. D. Gregorii Lascurr. Episc. S. D. J'eiri

riiù. Adur. Episc. S. D. Bernardi Armaniac. Com.

I

EX INITIIS MAUIRENSIS MONASTERII. H7

A Stephano Abbate , interpositis Gauzberto atque Viliberto Patribiis , Mar-
ciliact'Msi gregi praesidebat . . . Domnuni Willelmum Auxiensem Archiepis-

copuni , illis diebus totius Vasconiae Episcoporum atque Abbatum seu Cle-

riconun celebrantem Concilium , cum domno Hunaido jMoisiacensi Abbate
adiit ; iibi cùrii coram universo prœsenti Concilio ejusdem loci Madiraiii datio

vel injusta distractio legeretur , exstitere ibi quidam auctores hujus rei

,

è quibus fuit donuius Bernardus quondam Armaniacensium Cornes, se illud

vidisse vel audisse fîitentes . . . Idem Metropolitanus ciim vidisset Bernardum
jam dicti loci Madirani Abbatem , summotenus audito Patris Gomberti
adventu, clam discessisse

,
protinus inquirit domnum Pontium (a) Bigor-

ritammi * Episcopum, quid super boc fieri deberet . . . propter absentiam

domni Centulli Comitis, vel ejusdem loci Madirani Abbatis . . . Eodera

B anno non adhuc plenè mediante, exempto ab bac luce Madirani Abbate
,

domnus Willelnms Auxiensis Archiepiscopus , statim ex boc actà cum
domno Gentullo Comité ac Pontio (b) Praesule saluberrima collocutione ac

determinatione , delegavit nuntios Gomberto Abbati
,

quo tempore vel

qua die Auxis veniat ad se : qui secundùm suum mandatum Auxis venit ad

eumdem Archiepiscopum ; ibique eo audito , venit inde digressus ad dom-
num Centullum Comiteni tune temporis praemaximum . . . Pontifex proxima

die Dominica cum eodem domno Abbate Gomberto Madiranum intravit ,
^"'- *^^^

ac cum Willelmo Donato
, quem universae provinciae jam dictus Cornes

praefecerat
,

praesens Monasterium sub ejusdem Patris (jomberti continua

potestate intus et foris potestativè redegit .... Suscepto verô dom-
nus Abbas Gombertus eodem loco, praefecit ibi Bosonem .... qui Prior

C Boso, etc.

ie Tarbe

Col. 1209.

(a) Pontius ante Eptscopatuin ciim Âbbas Simorrae

esset, et litem haberet cuiii Raimundo-Arnaldi Dan-
tin ; ambo fecerunt judicium Dei . in quo Raimun-
dus-jirnaldi victus est, ut videre est apud Mabill.

ad an. 1060 , num. 66.

(b) Centullui Vicecom. Rearn. dimittens legitimam

uxorem, matrem Gastorm quant liabebat ; Bernar-

dum iMscur. Episc. de possessione sua ejecit violen-

ter, et Pontium Bigorr. Episc. in possessionem Mo-

nasterii S. Pétri Gêner, induxit; tait pacto , ut et

concederet illicitas nuptias Bigorr. Comitissœ
;

quod
B. prohibebat . quem tandiu persecutum propter

assiduam querelam et interdicta quce inde faciebat,

à toto Epùcopatu ejecit ; et in e.rsilio mortuus , et

apud Forum-Julii e^t sepultus. Utrùm autem debea-

tur fides huie Cbartae, cujus fragmentum P. de Mar-
ca insérait suae Ilistoriae Benearn. lib. 4 cap. 17,
dubitant Galliôi Ctirist. Auctores.

EX BREYI HISTORIA W
MONASTERII S. JULIANI TURON.

A'pud Martemum Tom. V Ampliss. Collect. col. 1077.

ANNO DCCCCLXXXIV ab Incarnatione Domini. Circa boc tempus
Landegavis (b) Castrum à Fulcone Comité construitur : civitas Tn-